Tentatio.

1. Cor. 10.

Septima.

Hh 2 vt &

ut & nobis nostra similiter dimittantur. Si intellectus est, quo beati sunt mundo corde, oremus ne duplex cor habeamus, temporalia secundo, de quibus tentationes fiunt in nobis. Si sapientia est, qua beati sunt pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur, oremus ut liberemur a malo. Ipsa enim liberatio liberos nos facit Dei filios.

De quarto gradu contemplationis, quæ est Speculatio. Et de intellectu, prout est vis animæ vel virtus seu donum: Et de sapore spiritus. Cap. XLIII.

Et Go dormio, & cor meum vigilat. Canticum quinto. Ratio vigilare semper deber super gregem cogitationum, locutionum, & operum: quia neglecta mens cœxitatem incurrit, ut minus homo se cognoscatur, minus videat qualis sit, vel esse debeat, quantum fallatur, quantum delinquit. Si ergo sollicitè super gregem bonarum cogitationum vigilat, ut has nutrit, & malas reprimat, diuina gratia super eum largius corticabit; quia radiante & circumfulgente, vires contra malas cogitationes accipiet, ut eas sopiat & dormire faciat. Cum ita principiatur ratio & vigilat, tunc dormit sensualitas. Et huiusmodi vere dicere potest: *Ego dormio, scilicet secundum hominem exteriorum, & cor meum vigilat secundum hominem interiorem.* Dum enim exercet spiritualia, cordé vigilat ad salutem: sensualitate vero dormit; vigilant cogitationes bona, dormiunt mala: sopiuntur desideria carnalia, excitantur spiritualia, totusq; homo spiritualis ad cœlestia spirat & anhelat; quartum gradum contemplationis amplexans, qui est in intellectu. Et est ea vis animæ, quæ percepit inuisibilia, sicut Angelos, animas, & omnem spiritum creatum. Nam intellectus sic acceptus, cooperatur ad contemplationem, quia quandam importat intimationem speculationem. Dicitur enim intellectus, quasi intus legens, & penetrans usq; ad essentiam rei. Obiectum enim intellectus est, quod quid est, ut dicitur in tertio de anima. Accipitur autem intellectus quandoque pro virtute intellectuali, prout est habitus principiorum naturalium, quæ lumini naturali subsunt. Et sic ostendit intellectus veritatē infallibiliter: quia, secundum Augustinum, intellectuali visione nunquam anima fallitur. Aut enim intelligit, & verum est: aut si verum non est, non intelligit: & ideo sic acceptus intellectus cooperatur ad contemplationem. Accipitur etiam intellectus, quandoque, prout est donum Spiritus sancti: & sic est habitus supernaturalis supernaturalium principiorum.

Intellectus.

opiorum, quæ sunt articuli fidei: & sic nominat quandam excellentiem cognitionis penetrandi ad intima cognoscibilium. Vnde de hoc gradu contemplationis dicit Origenes: Verus contemplator es, si trascendisti omnia rationabilia propterphantasmata & alia impedimenta animam ad superiora properantem retardantia. De quo transscendit Richardus: Nostra contemplatio tunc veraciter super omnem rationem ascendit, quando id animus per mentis subleuationem certit, quod humanae capacitatibus metas transcendent; ut sunt illa, quæ de diuinitatis natura, & simplici eius essentia credimus, & Scripturarum diuinorum auctoritate probamus: quæ sola diuina revelatione cognoscimus, nec vlla humana ratione comprehendere valemus nec vlla ratiocinatione nostra integrè investigare sufficimus. Et hic gradus sublimior est, quia ista contemplatio supra rationem est, cur tamē humana ratio contrariare non potest, quin potius faciliter acquiescit, & attestacione sua alludit, nec etiam experimento, nec intellectu comprehendendi potest, quamvis ipsa creditur esse vera. Et hic gradus contemplationis dicitur speculatio, quæ non est perfectus gradus contemplationis, quæ ponat aliquem gradum contemplationis de meditatione, quæ oritur ex ratione, proficiens in speculacionem, quæ partim oritur ex ratione, partim ex intelligentia, & hæc ultra proficiens consumatur in perfectam contemplationem. Dicit enim Dionysius in principio Angelice Hierarchie, quod Pater æternus lumen generat simplicissimum in essentia, & ipsum uniuersale lumen ab ipso Patre prodies, ad sui communicationem & participationem non solum admittit, sed estes mentes, sed etiam ad nos pro distributione bonitatis suæ venit, ut nos ab infinitis separatos suscitet ad sui desiderium & cognitionem, & remota mentis distractio conuerterat nos ad Patris conregnantis unionem aeternam. Et hoc est lumen quod illuminat, quantum in se est, omnem hominem. *Iuan. 3, 19.*
Dei inspirata locutio, cuius sermone in efficax, ac penetrabilior omnis. *Hebr. 4, 12.*
gladio apercipit, pertingens usque ad divisionem anima & spiritus. Vnde, secundum Richardum, nihil in creaturis haec divisione mirabilius certatur, vbi quod est essentialiter unum & individuum in seipso, in quandam portionem diuiditur, vbi anima, & quod animale est, in imo remanet. Spiritus autem, & quod spirituale est, ad summa euolat, & ab anima scinditur, ut dilectio Domino coniungatur, ita quod ad speculationem diuinæ gloriae sublimatur, & in eandem imaginem trans-

Hh 3

forma-

formatur. Pars autem inferior ad summam pacem & tranquillitatem componitur, cum superior pars ad gloriam & iucunditatem sublimatur. Vnde Augustinus: Quies est apud Deum meus valde magna, & imperturbabilis vita: qui intrat in te, intrat in gaudium Domini sui, & non timebit, sed habebit se optimè in optimo. Quicquid ergo feceris, o homo, ciò redi à corpore ad animū, & illum diebus ac noctibus semper exerce. Clamat enim Deus ut redeas ad eum, & ibi est locus quietis imperturbabilis, ubi non deserit amor, si ipse non deseratur. Epulatio enim plena iucunditatis & tranquillitatis est in Deo requieceret, & eius experiri dulcedinem. De qua dulcedine dicit Psalmista: *Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quam abscondisti timentibus te, id est, seruasti illis, non negasti, ut soli ad eam perueniant.* Est enim bonum, quod iustis & impijs non potest esse commune, ut timido perueniant. Quamdiu enia adhuc timent, nondum & ipsi peruerterunt, sed credunt se peruenturos, & à timore incipiunt. Nihil enim est dulciss immortaliitate sapientie, sed *initium sapientie timor Domini.* Persecisti autem *eo* dulcedinem tuam qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum, id est, qui totaliter, & semper in te sperant, non in hominibus, tam in aduersitate, quam in prosperitate. Hic tamen notandum, quod verus sapor sic à falso discernitur: Non est vehementer vel impetu osus: carnem non titillat, sed carnis motus cōpescit, & mitigat: modestus est & tranquillus, lenis, dulcis & pacatus, spiritum rororat, carnem debilitat: mentem accendit, & illuminat, non extollit, sed humiliat: nam suavitatis eius desiderium excitat, desiderium dum ad ampliora accedit, de defectu semper humilem reddit. Econtra, falsus sapor diuitem sibi hominē demonstrat, quia ad cognoscendū dignitatis bonitatis Dei non penetrat. Verus sapor sicutum humanum affectum rapit, & diuinum, id est, deiformem efficit, quod vero contemplatori nil grāue, nil intolerabile videtur, sed agilis est ad omnia bona facienda, ac mala preferenda, etiam mortalia tormentorum supplicia. Dicit enim Augustinus libro de natura & gratia, quod gustus cœlestis gratiae tantæ virtutis est, quod extinguit sitim omnium mundanorum: & tantæ dulcedinis, quod in dulcedine vertit supplicia tormentorum: tantæque suavitatis, quod animam excitat ad desiderium supernorū. Ecce quantum bonum confert diuina gratia si non fuerit in vacuum recepta, sed diligenter conseruata, omnisque consolatio peregrina valenter refutata. Nam crebra Dei visitatio dat familiaritatem, familiaritas

Psalm. 30.

Prover. 1.

Psalm. 40.

Sapor verus.

Sapor falsus.

Gustus cœlestis gratiae.

aritas ausum, ausus gustum, gustus famem, fames cōtemptum omniū, contemptus otii, otium Deu. Veruntamen licet semel perfecte fons tem cælestis gratiæ degustans, iam nesciat aliud quām soli Deo firmiter & inseparabiliter adhærere, quantūlibet tamen firmus ex Dei gratia videatur, quām diu portat vas terrenum, in quo thesaurus Dei est, de ipso vase fictili semper est formidandum.

Quod contemplationem veram præcedere debent, sui ipsius & omnium mutabilium contemptus, secura cordis & conscientie quietatio, & ab omni aliena occupatione elongatio.

Cap. XLV.

Ego dormio, & cor meum vigilar. Mens præsentia sui Creatoris visitata, & ex eius amore dilatata propter feruentem Dei charitatem, quam in se sentit, ultra se continere non valens, intuitu spirituali sursum se librat, illum videre desiderans, à quo tam dulciter visitatur & consolatur. Cum igitur mens sic sursum eleuata per amorem feruidum Christo inhæserit, incipit aliqualiter inter eius brachia consopiri, ut non solum delectabiliter, sed & tenaciter Deo inhæreat, & quasi vi quadam abstrahitur ab omnium visibiliū sensu & memoria, si tamen, ut nō plenè suimet oblitera, nec tamē vere compos sui, Canticorum illud experitur: *Ego dormio, & cor meum vigilar.* Est enim talis iste somnus, sicut illorum, qui dormire incipiunt, & tamē videntur sibi ea, quæ circa se sunt, aliquo modo sentire & intelligere, sed præsopon non aduentant. Vnde Prosper de vita contéplativa dicit: Quod vita attiva profectum habet, contéplativa fastigium. Illa facit sanctū, hæc perfectū. Illa suscipiendo peregrinum, vestiendo nudum, gubernando subiectū, redimendo captiuū, ruenendo violenter oppressum, se iugiter ab omnibus iniquitatibus emaculat, & vitā suam honorū operū fructibus ditat: Ista facultatibus in vīsus pauperum distribatis, se mundo expoliauit, & cælo totis viribus adhærens, res mundi mundo proiecit, ac seipsum Christo deuota mente restituit. Cum igitur aliqui contéptionis arcem tenere desiderant, prius, secundum Gregorium, in campo certaminis se per exercitium operis probent, ut sollicitè sciānt, si nulla iam mala proximis irrogat, si irrogata à proximis æquanimiter portant, si obiectis bonis temporalibus nequaque mens lariitia soluitur, si subtractis eis nō nimio macore fauciatur. Nam veram & perfectam contéptionem tria præcedere debent.

Cōemplationē verā
qua tria p̄cedere de-
beant.

Abrenun-
tiatio.

Quies cor-
dis.

Primum est, plena sui iphius & omnis boni commutabilis abrenuntiatio: quia, secundum Chrysostomum, nemo eorum, qui delectantur præsentibus & caducis, potest cælestia vel spiritualia cōtueri. Nam & apud homines hic mōst, vt tunc thesauros suos, reconditasq; diuinias patefaciant filijs, cūm eos ad ultos iam viderint, & puerilis lascivia & vitia respuisse. Omnis enim, qui vno pede claudicat, illi pedi soli innitur, quem habet sanum: sic & cui desiderium terrenum iam arefactum fuerit, in solo pede amoris Dei, tota virtute sese sustinet, & in ipso stat, quia pedem amoris seculi, quem in terra ponere consueverat, iam à terra suspensum portat. Vnde dicitur in libro de spiritu & anima, quod ex anima & carne constat homo, & utrumque bonum suum habet in quo gaudeat & existat. Bonum animæ Deus est, cum affluentia dulcedinis sua. Bonum carnis mundus est, cum abundantia iucunditatis sua. Sed mundus exterior, Deus autem interior est. Ab hoc ergo mundo reuertentes ad Deum, per nosmetipsum transire debemus: & non solum ad nos intrare, sed ineffabili quodam introitu in intimis nosmetipsum transire, ac intrinsecus penetrando nosipsum transcendere, & in Deum ascendere. Hæc est enim requies cordis, cūm in Dei amore per desiderium figitur. Hæc est vita cordis, cūm Deum suum cōtemplatur, & ipsa sua contemplatione suauiter reficitur, & dulce est illi semper etiam ad desiderandum & considerandum, semper suave ad amandum & laudandum. Nihil enim ad beatam vitam præstantius videtur, quam velut clavis carnalibus sensibus extra carnem immidiique affectū intra se metipsum conuerti, alienatumq; affectum à mortalium cupiditatibus sibi soli & Deo loqui: vt sic per intimam contemplationem sui, perueniat ad sublimem contemplationem Dei, per quā nobilis conscientia thesaurus, secretis penetralibus mentis innascitur, fructus æterna delectationis acquiritur. Hæc est sol, per quem lumen descit in tenebris, cordis oculus, animi deliciosa paradisi. Hæc in celeste terrenum, in immortale eaducum, hominem in Deum deifici mutationis auctoritate conuertit.

Secundum verò præcedens, est secura cordis & conscientiae quietatio. Nunquam enim, secundum Gregorium, commotione cōtemplatio iungitur: nec præualet mens perturbata conspicere, ad quod vix tranquilla valet inhibere: quia nec solis radius cernitur, cūm commotæ nubes cæli faciem obducunt: nec turbatus fons respicientis imaginè redit, quam tranquillus propriè ostendit, quia quo vnda eius palpitat,

eo in

eo in se speciem similitudinis obscurat. Sic etiā (vt dicit Albertus magis de virtutibus) ex consuetudine venialium, securitas mētis, & Dei familiaritas amittitur, & gratia multiformis negligitur, nec volare poterit penna, tali visco līnita. Vnde dicit Richardus super illud Canticorum: *Pessulum ostij mei aperui dilectō meo, quod per pessulum* Cant. 1. *sera potest intelligi. Sera verò cūm parua sit & angusta, latitudinem tamē ostij claudit, vt nisi illa reserata, patere non possit. Sic peccata minima nisi resindantur, dilectus ad animam venire non dignatur, ita ut perfectè ad eam intrer, & perfecta gratia replete. Paruæ enim negligentiæ animam obscurant, & impedimentum amplioris gratiæ faciunt. Cūm vero mens ab omni fæce fuerit libera, maculisque diluta, tunc se libentissimè tenet in seipso, & nihil sibi metuit, nec vlla culpa sua quicquam agitat, sed ingenti quadam fiducia pergit in Deum, id est, in ipsam veritatis contemplationē. Hinc dicit Bernardus: Cūm veritas in mente fulget, & mens in veritate se videt, quod in nullo conscientia erubescat præsentiam veritatis, quo cogatur auertere faciem suam, quasi confusam & repercussam à lumine diei: hoc planè bonū est, quod super omnia bona animæ diuinos oblectat aspectus. Anima igitur, quæ sentit aliquando in secreto conscientię, *spiritum Filii clamatem, Abba Pater,* ipsa paterno se diligere credit affectu, que se eodem spiritu quo Filius affectam sentit. Confidat ergo quæcunque sit illa, & in spiritu Filii filiam se Patris agnoscat, sponsamq; Filii & sororem. Sororem quidem, quia ex uno Patre: sponsam vero, quia ex uno Spiritu. Et illa dicere potest: *Indica mihi, quem diligit anima mea.* Tertium Cant. 1. est, ab omni distractiō tumultu perfēta elongatio. Dicit enim Gregorius: Cessationem Dominus à mundi laboribus imperat, sancta quietis dulcedinem persuadet, dicens: *Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati esitis, & ego reficiam vos.* Et tamen vesana mens iniquorū, plus se asseQUI aspera carnaliter, quam tenere blanda spiritualiter gaudet: plus acerbitate fatigationis, quam quiete dulcedini spascitur. Et licet præsentis vita difficultas à mundi dilectoribus non sine lucta agitur, tamen cum lachrymis amatur. Quia cūm in hoc mundo plus honor, quam despectio mentem occupat; & magis prosperitatis sublimitas, quam necessitatis aduersitas; mens dum occupatione blanda premitur, libens ad exteriora deriuatur. Et ideo dicit Augustinus, quod iste mundus periculosis est blandus, quam molestus. Et magis cauendus est, cūm allicit se diligere, quam cūm admonet cogi, cogitq; contemni:*

Ii

quia

V. et alium
Peccatorū
nocomēta.

Galat. 4.

Elongatio
mentis.

Math. ii.

quia in hoc mundo non timere, non dolere, non laborare, non periclitari, est impossibile: sed plurimum interest, quia causa, quia expectatio, quo termino quisque patiatur. Ecce turbat hic mundus, & amat. Quod si tranquillus esset, formoso quomodo hæreres, qui sic amplecteris fœdum? Flores eius quomodo colligeres, qui manum à spinis non retucas? Veruntamen cui Christus incipit dulcescere, necesse est mundum amarescere. Sic Paulo crucifixus est mundus, & ipse mundo, quia nec Paulus mundi gloriam quærebatur, nec à mundi gloria quereretur: sed se mundo, & sibi mundum esse crucifixum, gloriarabatur. Et quia sancti viri nihil huius mundi appetunt, nullis procul dubio tumultibus in corde premuntur, & per hoc ad internam contemplationem magis apti redduntur. Quia dicit Gregorius, quod vita contemplativa est charitatem Dei & proximi tota mente retinere, ab exteriori actione quiescere, soli desiderio conditoris inhærere, ut nil iam habere libeat, sed calcatis curis omnibus, ad videndam faciem sui Creatoris animus inardecat.

De quinto gradu contemplationis, qui est in intelligentia, & dicitur proprie contemplatio, quæ requirit quatuor contemplationes necessarias. Cap. XLVI.

Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pastas, ubi cubes in meridie. Cantic. i. Eia nunc homuncio, fuge paululum occupationes tuas, absconde te modicum à tumultuolis cogitationibus tuis, vaca aliquantulum Deo, & requiesce in eo: cubiculum tuum intra, & exclude omnia præter Deum, & quæ te iuuent ad quarendum eum, scilicet per contemplationem saporosam. Nam cōtemplatio, secundum Augustinum, est illa species, quæ rapit omnem animæ desiderio sui, tanto ardentiorem, quanto mundiorem; & tanto mundiorem, quanto ad spiritualia surgentem, & tanto ad spiritualia surgérem, quanto carnalibus desiderijs, & terrenis affectibus morientem. Qui enim à Domino Iesu didicerunt mites esse & humiles corde, plus cogitando, orando, & contemplando proficiunt, quam legendo & audiendo. Quintus, ergo gradus contemplationis est in intelligentia, quæ est ea vis animæ, quæ immediatè supponitur Deo. Cernit enim ipsum summum bonum verum, & verè incommutabile bonum. Vel, intelligentia est ea vis animæ, quæ de diuinis, quantum est homini possibile, cognoscitur ad arcana cœlestia penetri ad: quæ paucorum hominum est, ut dicit Boëtius.

Vnde:

Galat. 6.

Vita con-
templativa
quæ sit.

Matth. 11.

Intelligen-
tia.

Vnde intelligentia in actione sua excedit intellectum, & est in ea perfectior gradus contemplationis. Quia, secundum Richardum, per intelligentiam sinus mentis in immensum expanditur, & cōtemplantis animi acies acutur, ut capax sit ad multa comprehendenda, & perspicax ad subtilia penetranda: nec contemplatio potest esse sine vivacitate quadam intelligentiae. Nam quoties mens contemplantis ad imaginem dilatatur, quoties ad summa elevatur, quoties acutitur ad scruta diuinam, quoties agilitate mira & penitus absq; morsa rapitur per immumeram, ex quādā vi intelligentia hoc esse non dubitatur. Et iste gradus contemplationis perfectior est omnibus alijs precedentibus, quia in eo pura intelligentia operatur, quæ ad cōtemplationem diuinę maiestatis admittitur. In hoc igitur gradu humana mens ad perfectum gradum diuinę contemplationis admittitur. Nam contemplatio, secundum Richardum, est libera mentis perspicacia in sapientia spectacula directa, Contemplatio. in admiratione suspenſa. In qua descriptione quatuor innuuntur necessaria contemplantibus, per quae contemplatio differt à cogitatione, Quatuor meditatione, speculatione, & intuitua cognitione, quæ quendam ordine contemplationis gradatim habent inter se, & gradatim dirigunt in diuinū aspectum, tibus. Nam cogitatio, quæ oritur ex imaginatione, transit & terminatur in meditationem. Meditatio vero, quæ oritur ex ratione, transit & terminatur in speculationem. Speculatio siquidē, quæ oritur partim ex ratione, & partim ex intelligentia, transit & terminatur in contemplationem. Cōtemplatio denique, quæ oritur ex intelligentia, transit & consummatur in intuitua cognitionem. Primum igitur necessarium contemplationis, est liber contemplationis motus à nullo impeditus: & ideo spiritus cōtemplatiū debet esse sine peccato: quia qui facit peccatum, seruus est peccati. & eius vinculis ligatur, ne sursum feratur. Debet etiam liber esse à desiderio & cura inferiorum, quia cōtemplatio libero voluntu, quounque fert eum impetus spiritus, mira agilitate circuferatur: & sic differt à cogitatione, prout patet supra. Secundum contemplationis necessarium est, quod oculus contemplationis sit perspicax, id est, gratia sanatus. Pro quo notandum, quod oculus animae mens est rationalis, vel apex mentis. Aspectus mentis est ratio. Intellectus autem est visio. Hos igitur oculos sanos habet, cum non solum à mortalium culpis & cupiditatib; est mens purgata, sed etiam ab imaginib; remora. Aspicit vero, cum oculos in Dei lumine figit. Vider autem, cum in illa contemplatione cōspicit quāta sunt gaudia, quanta letitia, serenitas, &

II 2 iucun-

Motus libet.

loan. 8.

Oculus ani-

mæ.

iunctunditas, & sic de ceteris. Sanitas ergo facit illam serenam, aspectus rectam, visio beatam, qua est finis aspectus. Cum igitur contemplatio est mentis perspicacia, & perspicacia est actus intelligentia: quae intelligentia, ut dictum est, ea vis est anima, quae Deo supponitur immediata, qua de diuinis, quantum homini possibile est, cognoscitur. Ideo contemplatio meditationem excedit, quae oritur ex ratione, quantum intelligentia rationem excedit. Tertium contemplatiui necessarium est, quod oculus contemplationis in aeternae sapientiae spectacula sit directus. Vnde patet hic non accipi contemplationem, ut praecise est: actus intellectus, sed etiam ut saporosam dilectionem includit. Nam a sapore dicitur sapientia. Et obiectum sapientiae principale ac primarium est ipse Deus, sub ratione qua Deus est verum excitatiuum voluntatis ad eius saporosam dilectionem. Actus sapientiae est contemplari Deum, non quocunq; modo, sed ex dilectione, cum quadam suavitate in affectu. Et per hoc contemplatio differt a speculacione: quia, secundum Augustinum, speculatio dicitur, cum aliquid non in se, sed per imaginem suam videtur, vel enigmaticè, id est, obscurè. Vnde speculationem propriè dicimus, quando per speculum cernimus. Contemplationem vero, quando veritatem ferè sine aliquo inuolucro, umbrarumq; velamine quasi in sui puritate videmus. Hinc contemplatio clariorem habet aspectum, & sapidiorum gustum: nimis enim cum sapientia spectacula sunt cognitio veri, & amor, sive sapor boni. Ex amore namque oritur sapientia, quae prorumpit in lumen cognitionis & saporem gustationis: sicut ex calore prorumpit lux & flama. Quartum contemplatiui necessarium est, ex admiratione causata mentalis suspensio. Dum enim humana intelligentia (ut dicit Richardus) diuino lumine irradiata intelligibilium contemplatione suspenditur, & in eorum admiratione ad modum aurore distenditur, quanto semper ad altiora vel mirabilia ducitur, tanto amplius & copiosius dilatatur: & quanto fit ab infimis remotior, tanto in semetipsa purior, & ad sublimia subtillior inuenitur. De quo suspensio dicitur apud Iob: *Suspendum est in anima mea.* Super quo dicit Vercelleñ, quod suspensum est extensio mentis in aeterna spectacula, ut cum fieri potest, nunquam ex intentione voluntatis, sed sola interpolatione necessitatis, acies mentis inde flectatur, ut dicas cum Psalmista: *Oculi mei semper ad Dominum.* Per hanc igitur suspensionem contemplatio differt ab intuitiva cognitione: quia suspensio dicit quandam violentam elevationem, dum anima na-

Sapientia
vnde.

Speculatio

Iob 7.
Suspendum
mythicum.

Psal. 24.

ma natuæ sive passibilitatis terminos supergreditur, propter quod frequenter ad inferiora dilabitur. Dicit enim Gregorius, quod anima à contemplatiua vita, infirmitatis sua pondere vista lassatur, & tanto celerius labitur, quanto carnis claustra supergrediēs, super semetipsam ire conatur. Sed anima intuituè Deum cognoscens, nūnquam ad inferiora relabitur, sed sine intermissione & fatigatione Deum in aeternum delectabiliter intuetur: quod in corpore corruptibili fieri nō potest. Deus enim quia semper uniformis & æqualiter bonus & pulcher est, habens in se simplicissimè omnem speciem desiderabile, & secundum omnia totus desiderabilis existens, intimè & irreuocabiliter in se trahit omnium suorum comprehensorum desideria, ut dicit Dionysius. Omnes igitur prædictæ differentiæ sunt secundum clariorēm & minus clarum affectum ad Deum, & quodlibet prædictorū terminatur in sequens se, tanquam in perfectius. Vnde contemplatio proficiens tandem terminatur in intuituam cognitionem tāquam in suam perfectionem. Deniq; hic gradus contemplationis mirabiliter decorat animam, quia dicit Hugo, quod cōtemplatio est deifica similitudo. Dum enim per eum illuminati lucentes sunt, quodammodo ipsius luminis lucentis similitudinem accipiunt. Vnde meritò sunt annumerandi cum ordine Cherubin, eò quod habent omnimodam cognitionem intellectus attracti dignatione diuina, quo nō valet ascendere per se, & affectus attracti, attractionem tamen & summitem intellectus attracti non excedentis. Simil enim trahuntur, & quasi coambulant ipse affectus & intellectus usque ad nouissimum defectum, intellectus, quem affectus attractus non excedit.

Sextus gradus contemplationis est in gustu sapientiae, sine quo gustu alij sensus spirituales languescunt. Et de duplice gustu spiritus. Cap. XLVII.

IN dicam mihi, quē diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie: *Ubipascas, id est, à quibus pastum inuenies, quia in bonis actiuis;* & ubi cubes, id est, internam quietem inuenies, quia in veris cōtemplatiuis. Nam actiui sunt eius coenaculum, & contemplatiui cubiculū: & hoc in meridie, id est, in contemplationis ferore. Nam secundum Horæ contemplatiuis, tres sunt horæ contemplationis. Prima est cogitatio, quasi manū minus habens splendoris & ferioris. Psal. *Mane astabo tibi, onis.* & videbo, quoniam non Deus volens iniquitatem tu es. Secunda hora est Psalm. 3.

Psalm. 39.
Ecclesiastes. 43.

meditatio, velut horatertia, quando sol incipit ascendere & feruere.
Vnde Psalm. *Et in meditatione mea ex ardore est ignis.* Tertia hora est pre-gustatio, quasi meridies, in qua sol triple iter exurit montes. Sextus ergo gradus contemplationis est in sapientia, quæ sequitur intelligentia: quia sicut visio mentis est intelligentia, sic gustus mentis est sapientia. Illa contemplatur, ista gustat & delectatur. Pro quo notandum, quod quadam est sapientia per humanum studium acquisita, quæ est virtus intellectualis per rationis investigationem, rectum iudicium inquirens de diuinis, & actus intellectuales ac omnes operationes animæ perficit secundum esse quantum potest: hinc dici potest aliqualis gradus contemplationis. Quadam autem est sapientia deservit infusa, & est donum Spiritus sancti. Ad quam non solum pertinet diuina contemplari secundum rectum iudicium, sed etiam gustare & regulare actus humanos excellentiori modo, quam sapientia, quæ est virtus intellectualis, tanquam magis de propinquo Deum attinges per quandam spiritus uisionem ad ipsum, ut directa per regulas legis æternæ. De qua sapientia dicit Bernardus: Sapientia à sapore dicitur. Sapor autem in gusto quadam est, quæ gustum nemo potest exprimere, nec is qui meretur degustare. Quo gusto gustatur Uerbum, gustantur & diuitiae futuri seculi. Qui gustus si solus defuerit, omnes alij quatuor sensus spirituales languescunt; de quibus dictum est supra. Hunc autem gustum sequitur quadam dulcedo saporis intimi, quam in interiori uero sentiens anima, modo quadam singulari suscipit, cuncta discernit & dijudicat, sequitur ad omnes sensus interiores vegetat & confirmat. De hoc enim gradu contemplationis dicit Gregorius: Quod vita contemplativa dulcedo valde amabilis est, qua super semetipsam rapit animam, cœlestia aperit, corporalia abscondit, omnia terrena contemni debere ostendit, spiritualia mentis oculis patescit: per eam diuidimur à mundo, eruimur à diabolo, exuimur à carnis inquinamento, eripimur ab inferno, collocamur in celo, in hæremus Deo, coniungimur summo bono. Et tunc omnes alij sensus spirituales, sapore spiritus redeunte, ad sanitatem & vivacitatem spiritus conualescent. Quia tunc Deus (secundum Bernardum) iustis efficitur forma speciosissima ad oculum, harmonia dulcissima ad auditum, odor suauissimus ad olfactum, sapor dulcisimus ad gustum, & amplexus delectabilissimus ad tactum. Vnde dicit Richardus super illud Canticorum: *Guttur illius suauissimus, & cor meum desiderabilis.* Guttur sponsi est internus sapor illius,

Canticorum. 5.

Hus & consolatio spiritualis. Quasi diceret: Gustus, qui gustantes suauiter afficit. Amoris enim eius gustus adeo suavis est, ut non solum mentem reficiat, sed etiam corporis cibum obliuisci faciat, & corporis labores, in modo mortem amarissimam dulcem facit. Hoc est igitur *gustus sponsi suauissimum*, quod omnem suavitatem non solum excellit, sed etiam expellit. Cuius suauitas quo magis sentitur, eo magis desideratur. Tam dulcis enim est, ut semper desideretur; tam immensa, ut nunquam ad plenum comprehendatur. Vnde duplex gustus spiritus *Gustus spiritus* distinguishingitur, scilicet diuini amoris, & internæ dulcedinis. De quibus titulus dicit sponsa: *Quod meliora sunt ubera tua vino*, scilicet intellectualis complexus. *Cant. I.*

temptationis. Et in contemplatione gustum vtriusque consequi, supremum beneficium est, quod animæ conferri potest. Habet enim annexas perfectissimas & ultimas delectationes consequentes virtutes, dona, beatitudines, & fructus, magnificatiunas, & contentiuas, & vnitias spiritus creati rationalis & increati Dei tanto felicius, quanto immediatus. Vnde super illud Cantorum: *Adiuro vos filia Hierusalem, ne excitemus dilectum*, dicit Origenes: Coniurationem tuam Domine, nisi fallor, sponsa tuæ status optimus, & actus præcellentissimus causabat, tibi incumbens sine medio, te videns sine nubilo, in te quietens sine tædio, de te hilare sensu sine modo, à te permanentiam accipiens sine termino. De primo igitur gustu, scilicet diuini amoris, dicit Augustinus in libro Soliloquiorum: *Quis est iste ignis, qui calcificat cor meum? Nonne tu es Domine? O ignis, qui semper ardes, & nunquam extingueris, accende me. O lux, quæ semper laces, illumina me. O vitam arderem ex te. Ignis sancte, quam dulciter ardes, quam secrete luces, quæ desideranter aduris. Væ ijs, qui non illuminantur ex te; vae ijs, qui non ardent ex te; vae caligantibus oculis, qui te videre non possunt; vae auertentibus oculos, ut non videant veritatem.* *Hæc ille Deus etenim lux est & igris. Lux splendorem emittens, intellectus illuminat ad cognitionem veritatis: ignis calorē emittens, affectum inflamat ad amorem virtutis.* Vnde sicut sole non videt oculus, nisi in lumine solis; sic Deum, aut diuinum lumen videre non possumus, nisi in ipius lumine, juxta illud Psalmista: *Et in lumine tuo videbimus lumen.* Verumtamen sicut habitus charitatis excellit omnes habitus intellectus, ut sidem, scientiam, &c prout ostendit Apostolus i. Corinth. 13, vbi enumeratis aliquibus habitibus & actibus intellectus & voluntatis, tandem subinfert. *Maior horum est caritas.* Sic etiam actus di-

lectionis excellit, & excedit actum cognitionis intellectualis in aliquo gradu, scilicet in attingendo Deum in aliquo gradu dilectionis; ad quem actus cognitionis intellectualis extendi non potest, quia superintellectualis est sicutem in hac vita. Vnde dicit Hugo, quod amor presumens de amato, acumine suo penetrat omnia, & impetum sequens ardoris desiderij sui, nec dissimilare valens donec ad amatum peruererit, & cum eo ipso amplius adhuc siens intrare ipsum, & esse cum ipso, & esse tam prope, ut si fieri posset, & hoc idem ipsum sit quod ipse. Per quod patet, quod amor immediatus unit Deo, quam intellectus: & ideo talis affectualis notitia superior est intellectuali. Nam tanta virtus est veri amoris, quod non solum facit homines & Angelos excedere naturam propriam, ut in Deum ascendant, sed etiam Deum quasi naturam propriam egredi facit, ut ad creaturas quasi infra naturam suam procedendo condescendat, ut dicit Vercelleni. Et hoc secundum Dionysium audendum est dicere, cum tamen sit ingressibilis a se, quamvis ipse suam immensitudinem nostrae capacitatibus cōtemperet, eo immutato. Siccine cuncta perlans interiora, spiritus amoris scrutari ntitur *etiam profunda Dei?* Voluntas autem inflamata dilectione, perficere ntitur intellectum contemplatiuum, appetens intellectui suam perfectionem: cuius signum est, quia voluntas imperat intellectui querere & inuenire notitiam, qua est perfectio intellectus, & partus mentis. Hinc, secundum Augustinum, quanto flagranti Deum diligimus, tanto certius sereniusque eum videmus. De secundo vero gusto dicit Richardus: O dulcedo Dei mirada, dulcedo singularis, & totis præcordijs adamanda, dulcedo tam magna, quod totam mundanam iucunditatem excedis, & tam parua, quod de illo pelago felicitatis æternæ, vix modicam stillam capis. O dulcedo melliflua, dulcedo nimis admiranda, quam dulcissima vero semper in æterna beatitudine. Sed hanc dulcedinem, secundum Augustinum, tanquam syncerum bonum cōtemplatiui, non actiui, amare & gustare possunt: ad quod gustandum necessarium est desistere a tumultu mundi. Fuge ergo fidelis anima, dilectum querens in solitudine, ut fugas & bibas dulcis illius inenarrabilem suavitatem: immergere, & replere, quia necit ille desicere, si non incipias fastidire. Adhære denique & inhære, sume & fruere, quia si gustus sempiternus fuerit, sempiterna quoque beatitudo erit. Et hoc est illud *vnum*, quod Dominus dixit *necessarium*

Amoris
vis.

1. Cor. 2.

Gustus in-
terne dulce-
dinus.

rum, quod & Maria elegit, quæ optimam partem elegit. O vnum &
vnicum, cui nec aliquid comparari, ne' dicam aquiparari valeat in
creatibus, eligens amatoriam in Deum adhæsionē suis exercitijs frequē-
tare, ut cum sponsa: *Tenui eum nec dimittam.*

Cant. 3.
Lucas 10.

*Quod contemplatio in gressu sapientie dupli via exerceatur, scilicet
mystica & scholastica: & de excellentia mysticae The-
ologiae. Cap. XLVIII.*

Indica mibi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cibes in meridie,
Anima, quæ primò in schola humilitatis sub magistro Dei Filio ad
semetipsum intrare, ac se cognoscere didicit, ac spiritu duce, de
schola humilitatis ad cellaria charitatis peruenit, deinde suffulta flo-
ribus, & stipata malis; id est, virtutibus & bonis moribus, ad regis cubi-
culum tunc admittitur, cuius amore languit: ibi; modicū factō silētio
suauiter inter amplexus desideratos quiescens, ipsa quidem dormit se-
cundum hominem exteriorem, sed cor eius vigilat, donec interim ve-
ritatis arcana r̄imatur, quorum postmodum memoria statim redditu-
ra pascitur. Nam amor Dei cum intelligentia conditus, mentem ins-
ebriat, & ab exterioribus abstractam, sua virtute Deo conglutinat. Et
quanto amor vehementior, & intelligentia lucidior, tanto validius
mentem in se rapit, quo usque tandem animis quæ sub Deo sunt abij-
cit, & in solo diuinæ contemplationis radio liberè figitur, licet breui-
ter velut in quodam coruscō luminis cælitus emicantis fulgore: quia
corpus quod corrumpitur, aggrauat animam. Et hic est locus vbi dilectus *Sap. 9.*
cubat in meridie, id est, contemplationis seruore. O verè locus quie-
tis, & quem non immerito cubilis nomine censuerim, in quo Deus,
non quasi turbatus ira, nec velut distentus cura prospicitur, sed pro-
batur voluntas eius in eo bona, beneplacens, & perfecta. Hæc visio non
terret, sed mulcet; inquietam curiositatē sedat, non excitat; sensus non
fatigat, sed tranquillat. Tranquillus enim Deus tranquillat omnia, &
quietum aspicere, quiescere est. Hoc autem cubiculum anima fidelis
ingredi studeat, potissimum per exercitium mystice Theologie, de
qua plura me dixisse memini in libro, qui intitulatur, *Eden contem-
placionum.* Est autem mystica Theologia, quædam cognitio de Deo *Theologia*
habita per coniunctionem affectus spiritualis cum eodem, dum eidem *mystica.*
adhæret, ut unus spiritus cum eo fiat. Dicitur etiam hæc mystica The-
ologia sapientia, prout inter dona reponitur, scilicet à sapore, quasi sa-
Rom. 12.

K k pida

pida scientia. Et vocatur à Dionysio irrationalis, & amens sapientia; quia superat rationem & mentem, transiens in affectum, non qualem cunque, sed purum, ipsique mentali intelligentiae correspondentem, quo scilicet affectu videtur Deus à mundis corde, id est, sentitur & gustatur, iuxta illud: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Unde mystica Theologia ad sui doctrinam innititur conjecturis habitis ab intra in cordibus animorum deuotorum, sicut alia Theologia procedit ex his quæ extrinsecus ostenduntur. Et sicut haec innititur rationibus perfectioni certitudine cognitis, ita perfectior & certior iudicari debet, ut videri potest, plenius in *Eden, Industria 6. & 18. per totum.* Pro quo notandum, quod duplex est contemplati modus, quo duplice via ad ardorem amoris peruenire valeamus. Primus modus in Deum cōsurgendi dicitur mysticus & secretus, ac per hoc omnibus alijs modis utilior, nobilior, & ad habendum facilior, quem modum à filiis suis Dominus voluit frequentari, ac sensibilia funditus ab eis amueri, ut multò felicius, & verius in secretiori thalamo affectus interiorius in amoris lectulo collocatum sentiant, quem Iudei & Philosophi interioras cæci per creaturas exteriores discurrendo mendicant. Haec est illa mirabilis & occulta sapientia vnitiva, quæ per flammingeras affectiones consistit in amoris desiderio, ac sine omni meditacione & investigatione prævia, amantis affectum sursum trahit. De qua dicit Dionylius lib. de diuinis nominibus. Sapientia est dignissima Dei cognitione per ignorantiam cognita, secundum vniōnem, quæ est supra mentem, quando mens ab omnibus alijs recedens, postea seipsum dimittens, vnitæ est supersplendentibus radijs, imperceptibili & profundo lumine sapientiae illuminata. Hac est sapientia Sanctorum à profluvio totius Trinitatis fidelibus infusa, ac deifica diffusione diuinitus illapsa, quæ mentes amantium rore calesti perfusa, non aliquod emolumētum temporale, non dona, sed ipsum, qui est totius deiformis emanationis principium, scintillantibus affectionibus, infatibilibus desiderijs, vnitius aspirationibus, ipsum, inquam, solumentare, & ipsi vniōni desiderant. Hinc anima fides; per eam desiderijs dignitatem, vñque ad vniōnem plenissimam aspirare, languida non desistat, quia nontantum virtutes per eam perfectum obtinent principatum, sed & mens omni philosophia, omnique rationis investigationi & inquisitioni omnis Theologia speculativa preponitur: nimis rara cum principali affectio, quæ est scintilla synterelis, sola spiritui diuino.

Matth. 5.

Contem-
plandi mo-
dis dupl. x.

diffinovnibilis; non minus excedat intellectum, quām intellectus rationem, & ratio imaginationem: vnde & actionem suam ab intelligentia totaliter separatam habet, eidem mirabiliter supereminens: sicut ordo Seraphin, qui interpretatur ardens, & Deo vicinior, q̄ Chelubin, qui interpretatur plenitudo scientie, & per consequens uberioris, perfectius, & prius à Deo recipit influentiam. Et haec potentia, vt est supremum in spiritu, ferē ab omnibus ignoratur, nū quibus ab igne sancti Spiritus, apex affectus immediate tangitur & mouetur. Secundus modus in Deum consurgendi & perueniendi ad ardorem amoris, scholasticus est & communis, in quo semper meditatio & cognitio praecedunt amoris affectionē, vrpote quo per creaturas, vel intellectum cognoscitur Deus, antequam in ipsum affectus amoris accendatur. Vnde dicit Richardus, quod duo sunt contemplationum excessus, unus in intellectu, alter in affectu, unus in lumine, alter in amore. Cuiq; horum copia datur, verē dicere potest: *Introduxit me rex in celum vinariam*. Magna quippe sunt duo hex bona, & non reperiuntur eis maiora, nec felicitati creaturæ rationalis magis accommoda, quām lumen cognitionis, & dulcedo affectionis: & vtrunque exigitur ad plenum gaudium diuinæ refectionis. Veruntamen, actus dilectionis prefertur actui cognitionis tanquam perfectior, eo quod eius actus est amantem cum amato copulare. Verus enim amor immediatus unit Deo, quām intellectus. Dicit enim Vercellensis super Cantica, quod intellectus & affectus simul coambulant usque ad nouissimum intellectus, ubi habet sua cognitionis, & sui luminis consummationem. Affectus autem adhuc cotinuat principalia in Deum suspiria, & superintellectuales extensiones, intrans cum Mose diuinam caliginem, quæ Exod. 20. est inaccessibile lumen, in qua Deus habitare dicitur, qui p̄fuit tenebris Psal. 17. latibulum suum: quam qui intrat, feliciter vnitur incomprehensibiliati diuinæ, quam non penetrat intelligentia, sed solus principalis affectus Deo per unionem dilectionis vniuersalis (quæ est effectiva veræ cognitionis) vnitur Deo effectualiter ignoto cognitione multo meliori, quām sit cognitionis intellectualis: quia, secundum Dionysium, perfectissimus modus, quo noster intellectus Deo coniungi potest, est in quantum ei cōiungitur ut ignoto, quāuis in patria cōiungemur ei noto. Sed hoc mysterium secretissimum est, & nemo nouit, nisi qui accipit, nec accipit, nisi qui desiderat; nec desiderat, nisi quē ignis Spiritus fācti in deum latus inflamat. Hic enim nihil ferē potest natura, modicū